





# „GAZETY POLSKIE”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 19-go Lipca 1915 r.

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 18 lipca.

Biuletyn urzędowy austriacki.

## Powodzenie na całym froncie.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Bitwa między Wisłą a Bugiem znajduje się w pełnym biegu.

Rosyanie stawiają nadzwyczajnie wytrwały opór. Na kilku punktach frontu musieliśmy przejść do ataków na bagnety, zanim wyrzuciliśmy Rosyan z ich pozycji.

Nad Bugiem w okolicy Sokala wojska nasze wyrzuciły nieprzyjaciela z szeregu zaciekle bronionych miejscowości. Pozycja w Krasnostawie i wzgórz na północ od Łófkiewki (wpada od zachodu do Wiepra pod Krasnostawem) zostały zajęte przez wojska niemieckie.

Także na zachód od Wisły wojska sprzymierzone znajdują się w ataku.

Front rosyjski na północny wschód od Sienna został przerwany.

Ustupając pod tym naciskiem, nieprzyjaciel opróżnia swoje pozycje między kolejką nadwiślańską a Radomiem.

W Galicyi wschodniej nie ma żadnej zmiany.

## NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na terenie wojennym włoskim ogień armatni trwa na wszystkich frontach. Kilka słabszych ataków nieprzyjacielskich na Col di Lana odrzucono. Nieprzyjaciel poniósł dotkliwe straty.

## Znowu krążownik włoski storpedowany.

Jedna z naszych łodzi podwodnych storpedowała dzisiaj rano na południe od Raguzy krążownik włoski „Giuseppe Garibaldi”. Krążownik włoski zatonął w 15 minutach.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

### NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W lesie argońskim zdobyta linia została jeszcze poprawiona przez dalsze drobne sukcesy. Na pograniczu Lotaryngii wojska nasze odrzuciły wypad nieprzyjacielskie pod Embemrilt na wschód od Luneville i w okolicy Bandesapt.

## Wielkie zwycięstwa na wschodzie. Około 10,000 Moskali do niewoli.

Części armii generała Belowa pobity szybko sprowadzone posiłki rosyjskie pod Alt-Autz (około 100 km. na południowy wschód od Mitawy), wzięty do niewoli 3,620 Rosyan, zdobyty 6 armat, 3 karabiny maszynowe i ścigają teraz nieprzyjaciela w kierunku wschodnim (na Mitawę). Na wschód od Kurzan najbardziej wysunięte pozycje nieprzyjacielskie wzięliśmy szturmem.

Między Pilicą a Wisłą Rosyanie znajdują się w dalszym odroście. Wojska generała Scholtza i Dallwitz następują im na pięty. Gdzie nieprzyjaciel próbował stawiać opór, został odrzucony. Tak wojska jeni. Scholtza wzięły szturmem Porebę, Wyk i Płoszczyce. Pułki armii jeni. Dallwitz przerwały silnie umocnioną pozycję Chłodzianowa - Kazimierowo.

Liczba jeńców wzrosła znacznie, zdobyto dalsze 4 armaty.

Także na północ od Pilicy aż po Wisłę zaczęli Rosyanie ruchy odwrotne.

Na południ-wschodni. terenie wojennym ofensywa armii jeni. Woytscha doprowadziła do powodzenia. Pod gwałtownym ogniem nieprzyjacielskim wojska nasze przed południem d. 17 lipca przerwały na wąskim miejscu przeszkodę bez drutu, wdarły się przez ten otwór, uderzyły szturmem na przednią pozycję nieprzyjacielską, zaopatrzoną we wszystkie środki obrony, i zajęły nieprzyjacielskie rowy w rozciągłości 200 mt. W ciągu dnia w uporczywej walce na bagnety rozszerzyły znacznie to miejsce i wtargnęły głęboko w pozycje nieprzyjacielską. Wieczorem nieprzyjaciel, którym był Korpus granatnyder mostlowskich, został pobity i z nadejściem nocy rozpoczął odwrot z odcinek Rżanki (na południe od Zwolenia, w połowie drogi między Radomiem a Dęblinem).

2,000 żołnierzy rosyjskich wzięto do niewoli, zdobyto 5 karabinów maszynowych.

Między Złotym Bugu trwają walki pod dowództwem generała Mackensona. Rosyanie zostali zrzucony ze wzgórz między Piłaskowicami a Krasnostawem, obie miejscowości wzięliśmy szturmem.

Kilka tysięcy Rosyan dostało się do niewoli.

## Krzywopłaty.

Pod Krzywopłatami, gdzie rzeka Przemsza zatakuje swój bieg, wznosi się niewielka góra Św. Krzyża, na której sterczą ruiny starego kościoła. Ze stromego zbocza północno-wschodniego ponad łęse drzewa rozciąga się tu szeroki widok na ementarz leżący pod górą i na bagniste brzozi rzeki przecięte grobelką, a końca której nad zalewskim rozładzi się niewielki miłynek; dalej widać wydny syplisko piachu pod lasem zalewskim, a hen ponad Do-maniewic sterczą wierzchy Wolbromia. Od północy dolinę rzeki zamykają pocięte wawozami wzgórza lesiste, które się ciągną aż pod Odroznicę, od południa zaś falisty kraj ornych pól.

Na wzgórzach z ruinami przyrządy pozycje naszym batalionem. Było ich dwa.

Nadciągające wojska rosyjskie powitano armatami, poczem w nocnym ataku poszli nasi chłopcy na Zależe. Odblask luny podpalonej wsi oświetlał nasze plutony, które przeszedzły grobelkę, rozszarpały się na bagniste równinie, idąc gotowe do walki na bagnety. Już dosięgnęli wsi i suchego terenu. Zamajaczyły w mroczach szare taśmy piachu wyrzuczonego na doraźne okopy. Ze światem zaś rozpoczął się wielki stak. Wyszukując martwe pola falistego terenu, chłopcy nasi nagle jak z pod ziemi wyrosli tuż pod samą wioską. Rozpoczęła się uporczywa walka o każdą zagrodę. Każdy krok naprzód okupić trzeba było krwawo, ale liżąc okopów szarpających ziemię poszerzał się stale, zalewał coraz to dalszą potęg wioski, znacząc skuteczność ofiarnych wysiłków. Każda zagroda, która co dopiero była nieprzyjacielowi dobrym punktem oparcia, zamieniała się w doraźny lawa-ber. Każdy płot, kępa zaslona, stawała się niemyimi świadkami spokojnej żołnierskiej wytrwałości.

Wies wzięta okazała się jednak nie do utrzymania. Świeże plutony przyszły, by zajęć krańcowe okopy podczas wycofywania zmęczonych całodziennym zmaganiem się z liczebną przewagą. — Jak ślimak zagarnia brzozi swojej stopy, zanim się cofnie w skorupę, tak nasi chłopcy składali na karabiny, swiętych rannych i zabitych towarzyszy, cofając linię w miarę zupełnego opróżnienia zaimprowizowanych lazaretów. Sznur nosów otwierał pochód. A gdy już wszyscy byli w porządku wycofani, zajęli pozycje poza wsią, by osłaniać bezpieczny odwrot tym, którzy ich wprzód

osłaniali. Tak stopniowo wrócono na główne okopy. Ośmiu oficerów na samym końcu opuściło wieś. Równocześnie okopy góry świętokrzyskiej dymity dzień cały od ognia. To nasza artyleria zatoczyła armaty prawie na linię piechoty, by tem skuteczniej przyjąć z pomocą naszym. Walili i salwami armatnymi, a czarne dyabły dymem osłonięte nie ustawały w pracy; skoro armaty niosły nie dość daleko, oni z nimi na front się wytoczyli i tu nieprzyjacielowi prosto w oczy sygneli szrapnelami; w czem niedopisała maszyna, tam zawadytwało i brawura braki nadrobiła, a skutek był bajeczny.

Ogień nie słabnął na chwili. Od ciągłych kopnięć karabinów drętwiały ramiona i ręce opadały ze znużenia — ale zadanie było spełnione. Tu jedna kompania przeciwstawiona przewadze dziesięciokrotnej w zimnym spokoju wytrwała. Opuśczoneżono zagrożony miłynek.

Tu wybuchem granatu spłoszone konie stracaly z grobelki kucnie polowa, która wraz z wytesknlonym obiadem ku ogólnemu smutkowi utonąła w zalewisku. Usiedli chłopcy w desperacyi na grobelce, a widok wody szybko zabarwiającej się kolorem zupy, przypełnił w nich wrażliwość na wszelkie potociskie armatnie, teskniem oczami zęgnali odwrócone koła polowego pieca, jakby to był najczulszy powiernik wojennych udręczeń i mieli miay tak stroskane jakby ich dotknął cios jakiś naprawdę bolesny. Tak to w milczeniu siedząc, gromdzili się ze strataj jedynie swej „gulaszarzaty”.

Nastawa wreszcie ciemna noc. Po wilgotnych ławach snuli się cicho zudach spaleniymi od pogorzelsk wioski — a na wysuniętych posterunkach staly czujne podsiuchcy, pilnując spokojnego snu znużonych towarzyszy, wszędzie zapawaowała cisza,żeno opodał w lesie na stacyi opatrunkowej wrzasa gorączkowa praca. Oczy „lapiuchów” narosowo biegaly do twarzyczk świeżo przyniesionych rannych, jakby przelinkną checiay, kogo najszybczej opatrzyć im trzeba. A przynoszono tu wielu w rozmaitych nastroszach; nikt zamrzcze tu nie chciał,żeno jedni w ranie odnależli jakby ulgę swych serdecznych udręczeń, inni zaś liżąc ranni przychodzili jakby z gorząca żalą, że do blabych rany straceni będą na dłużej dla sprawy.

— Praca zaś pałła się w rękach sanitaryjnych. Jeszcze nie zdolano jednych odprawić, gdy już nowym transportem zawalono izby i sienie. Chwilami stawali doktorzy bezradnie, jakby ich ogarniała niepewność, ku jakiej pracy rzucić się przedewszystkiem trzeba,





